
 چرایی نگاشت عبقات الانوار و نقش آن در خاموشی جنبش

ضد شیعی مدرسه دهلوی   

 

 

ه.ق در نجف اشرف دیده به جهان گشودند. ایشان  1367حضرت آیت الله حاج سید علی حسینی میلانی در رمضان المبارک سال 

را استوار نمودند و پس از هجرت به قم از محضر دروس علوم الهی را نزد مشاهیر نامدار عتبات عالیات تکمیل و مبانی علمی خویش 

درس اساتید نامداری همچون آیات عظام حاج سید محمدرضا موسوی گلپایگانی، میرزا کاظم تبریزی، حاج شیخ حسین وحید 

یز خراسانی، حاج سید محمد روحانی و حاج شیخ مرتضی حائری یزدی، بهره برده و همزمان با تحصیل به تدریس علوم اسلامی ن

های علمیه هستند که علاوه بر تدریس و تربیت شاگردان اشتغال ورزیدند. معظم له از عالمان و محققان پرتلاش و موفق حوزه

های گوناگون فقهی، أصولی و کلامی، صاحب خدمات و آثار علمی فراوانی فاضل، دارای قلمی شیوا و مستدل بوده و در عرصه

توان از جمله مهمترین آثار ایشان برشمرد. همچنین را می« زهار فی خلاصة عبقات الانوارنفحات الا»باشند. کتاب ارزشمند می

تأسیس مرکز تخصصی امامت اهل بیت علیهم السلام و بنیاد فرهنگی امامت و مرکز حقایق اسلامی نیز از جمله خدمات ایشان 

 امامت در جامعه است.و نشر و گسترش فرهنگ « علیهم السلام»در عرصه دفاع از مکتب اهل بیت 

*** 

های مخالف گیری جریانکنیم در مورد پیدایش شیعه در هند و روند رو به گسترش آن و همچنین روند شکلدر ابتدا تقاضا می

 بویژه جریان شاه ولی الله دهلوی توضیح مختصری ارائه فرمایید.

علی خیر خلقه و أشرف بریته محمد و آله الطاهرین لا سیما بقیۀ  بسم الله الرحمن الرحیم، الحمدلله رب العالمین و الصلاۀ و السلام

 الله فی الأرضین و لعنۀ الله علی أعدائهم أجمعین.

ای شود تا زمان استقرار نظام جدید، فاصلهدانید که هرگاه حکومتی منقرض میحکومت بنی العباس منقرض شد و می 656در سال 

صاحب هدف، صاحب مکتب و مذهبی، از آن هرج و مرج و آزادی ایجاد شده در جامعه به ، اشخاص شود که در آن فاصلهپیدا می

ی انقراض حکومت کنند؛ برخی سوء استفاده و برخی حُسن استفاده. نظیر قضیهنفع خود وجریان و فکر خودشان بهره برداری می

قبلی و سرکار آمدن حکومت بعدی امام باقر و امام بنی امیهّ و بر سر کار آمدن بنی العباس که در فاصله از میان رفتن حکومت 



صادق )سلام الله علیهما( از فرصت استفاده کردند و مبانی مذهب تشیعّ را رواج داده و گویی مکتبی تأسیس نمودند و شاگردانی 

 ند.شدتربیت کردند؛ تا آنجا که مشهور است حدود چهار هزار نفر پای درس امام صادق )علیه السلام( حاضر می

که این حکومت سرنگون شد و فی الواقع اختناق حاصل از آن  656ماجرای سقوط بنی العباس نیز همین گونه بود. یعنی در سال 

دوران برطرف شد، فرصتی دست داد تا صاحبان اندیشه، به ترویج مسلک و مرام خود بپردازند. در همین شرایط بود که مرحوم 

ها قرار د الإعتقاد را نوشت و به ترویج مذهب شیعه اقدام کرد. کار مرحوم خواجه مورد توجه سنیّخواجه نصیرالدین آمد و کتاب تجری

که در عراق تأسیس شد، قاضی عضدالدین ایجی، مؤلف کتاب المواقف فی علم الکلام، مدرسه  گرفت و در مقابل مدرسه خواجه 

 ای در شام تأسیس کرد.ای در ایران، و ابن تیمیهّ نیز مدرسه

هم ایجی و هم ابن تیمیهّ، شاگردانی پرورش دادند؛ مثلا شریف جرجانی و سعد الدین تفتازانی از شاگردان ایجی بودند و ابن کثیر 

تر شافعی، ذهبی شافعی و ابن قیمّ حنبلی نیز از شاگردان ابن تیمیهّ بودند. در این بین مکتب ایران در قیاس با مکتب شام، علمی

کند؛ ولی مکتب شام، بیشتر اهل سبّ و شتم و جسارت و توهین و کذب و افتراء قالب مباحث علمی طرح میها را در است و بحث

 است!

توان گفت، این دو مکتب که یکی در ایران و یکی در شام تأسیس شد، متأثر از مکتبی بود که خواجه نصیر در عراق پایه پس می

های کلامی مکتب عراق و در پاسخ آنها بود. مثلا خست نوشته شد، ناظر به کتابهایی که در دو مکتب نترین کتابگذاری کرد. مهم

المواقف ایجی و شرح المقاصد تفتازانی ناظر به تجرید الإعتقاد خواجه نصیر و منهاج السنۀّ ابن تیمیهّ نیز ناظر به منهاج الکرامة 

 کنند.بسیار به خواجه و علّامه توهین میعلّامۀ حلیّ نگاشته شد. ابن تیمیهّ و پس از او شاگردش ابن قیمّ، 

است. تا آن جا  ی ابن تیمیهّی مدرسهکند که به نظر من دنبالهای را در دهلی تأسیس میبعدها شاه ولی الله دهلوی نیز مدرسه

د. یمیهّ شباهت دارهای موجود در منهاج السنۀّ ابن تعشریۀّ دهلوی، بسیار به سبّ و لعنهای موجود در تحفۀ اثنیکه سبّ و لعن

پیدایش مکتب شاه ولی الله دهلوی در هند، مصادف شد با خروج محمد ابن عبدالوهاب در حجاز؛ بعدها این دو مکتب با هم تلفیق 

 تأسیس شد که تا به امروز نیز وجود دارند. های تکفیریشد و به مصر رفت و در پی آن، مکتب

ای تأسیس کرد از شهرهای مختلف عددی بود و از طرف دیگر وقتی در دهلی حوزهشاه ولی الله دهلوی خود دارای فرزندان مت

 ذا پس از مدت کوتاهی پیروان این مکتب در دهلی، فراوان شدند.ل ها هم کثیر الأولاد بودند. طلابی را جذب و تربیت کرد که خود این

که به موجب  ای در لکهنو تأسیس کرد ی نقوی مدرسهدر برابر این مدرسه، یکی از علمای سرشناس هند به نام سیدّ دلدار عل

بسیاری از علمای شیعه ایران به ویژه علمای شوشتر، نیشابور و سبزوار به لکهنو مهاجرت کرده و به تبلیغ و گسترش تشیع  آن 

یشان علی الخصوص اقدام کردند. این مدرسه که به یُمن وجود علامه سید دلدار علی )غفرانمآب(، فرزندان و شاگردان فاضل ا

 ایفا نمود. گسترش مذهب تشیع در شبه قاره  ای فقهی و کلامی بود، نقش مهمی را درخاندان عبقات، مدرسه

ی اثنا عشریهّ را ملاحظه کنید، دهلوی هدف از تألیف کتاب را جلوگیری از گسترش مذهب شیعه در بلاد اگر مقدّمۀ کتاب تحفه

بینیم مگر آنکه یک یا دو نفر از اهالی ای را نمیاین بلاد، شیعه به قدری رواج پیدا کرده که خانه در»گوید: داند و میهندوستان می

این اعتراف دهلوی، نشان از فراگیر «. اند و من این کتاب را تألیف کردم تا جلوی رواج این مذهب را بگیرمآن، به این مذهب گرویده

 شدن مذهب شیعه در هندوستان دارد.

 ه شد، تأثیر زیادی بر محافل شیعه و سنیّ گذاشت و مخاطبان زیادی را به خود جلب کرد.ی اثنا عشریهّ نوشتتحفه هنگامی که

های گوناگونی در پاسخ های گوناگونی است که از لکهنو بر این کتاب نوشته شد. خود سیدّ دلدار علی، ردیهّشاهد این ادعا، ردیهّ

اند. شاگردان سیدّ دلدار علی نیز برخی بر تمام کتاب و هایی نوشتهاز فرزندان او نیز ردیهّ به ابواب این کتاب نوشته است. برخی

های این کتاب، تشیید المطاعن، تألیف سیدّ محمد قلی، پدر میر حامد حسین اند. از جمله ردیهّبعضی بر ابوابی خاص، ردیهّ نوشته

سین در نگارش عبقات، از این کتاب و سبک استدلال ورزی آن، بهره برده است که در ردّ باب دهم تحفه نگاشته شده و میرحامد ح

اند و ما وقتی به کتاب تشیید المطاعن سید محمد قلی که ردّ باب دهم است. ایشان از مرحوم پدر خویش بسیار به بزرگی یاد کرده

ت در نگارش عبقات، همان نفََس پدر بوده س صاحب عبقایابیم که نفََ کنیم به روشنی در میتحفه اثنا عشریه است مراجعه می

 اند.است. یعنی ایشان تربیت شده پدر خویش بوده



ر میر ها، چنان که باید و شاید، پاسخ درخوری به این کتاب ندادند تا آن زمان که عبقات الأنوااما با این حال گویی تمامی این ردیهّ

ب هفتم تحفۀ اثنا عشریهّ نوشته شده، به قدری دقیق و متقن بود که کسی حامد حسین به عرصه آمد. این کتاب که تنها در ردّ با

 ای بنویسد.قادر نبود بر آن ردیهّ

مشهور است که پس از انتشار عبقات، علمای بزرگ سنی تصمیم گرفتند ردیّ بر آن بنویسند. حاکم سنیّ آن منطقه هم به آنان 

که زمانی را برای به سرانجام رسیدن این ردیهّ، مشخص کنید. آنها هم پس  دهم به شرط آنگفته بود به شما پول و امکانات می

از معینّ کردن زمان مشخصی برای به پایان بردن ردیهّ، شروع به کار کردند و حاکم وقت نیز برابر با قولی که داده بود، پول و امکانات 

کسی را نزد آنها فرستاد تا از فرجام کار آگاه شود. بزرگ آن  در اختیار آنها قرار داد. وقتی که زمان تعیین شده به سر آمد، حاکم

ما در برابر عبقات الأنوار دو راه داریم؛ یا تمامی منابع اهل سنتّ را که میرحامد حسین »گروه در پاسخ درخواست حاکم گفته بود: 

شیعّ کنیم! چرا که ما قادر نیستیم بر این کتاب، در کتاب خود بدان ها استشهاد کرده، جمع کنیم و به دریا بریزیم؛ و یا همگی اظهار ت

 «ای بنویسیم.ردیهّ

بنده این ماجرا را از برخی بزرگان شنیدم و در پی آن بودم تا آن را در کتاب یکی از دانشمندان هند، به ویژه از اهل سنتّ، پیدا کنم. 

الحسن ندوی، برخوردم. این کتاب در تراجم علمای در این جست و جو، به کتاب نزهة الخواطر تألیف عبدالحیّ ندوی، پدر ابو

هشت جلد است، از ابتدا تا انتها، صفحه به صفحه خواندم تا آنکه در جلد هفتم در  –هندوستان است. بنده این کتاب را که هفت 

 گوید:شرح حال میرزا حسن علی دیدم که می

از بزرگان علمای اهل سنتّ  « منتهی الکلام»ب کتاب منتشر شد، مولوی حیدر علی فیض آبادی صاح« عبقات»وقتی کتاب »

کند و از لی و جمعی از علمای سنیّ را دعوت میمیرزا حسن ع -در ردّ آن نوشته شده « اء الافحاماستقص»کتاب  -هندوستان 

ین کتاب ان و استحکام ای بنویسند؛ اما میرزا حسن علی که از اتقامد حسین، ردیهّمیرحا« عبقات الأنوار»خواهد که بر ایشان می

 «زند.خبر داشته است، پس از عذرخواهی، از اجابت درخواست مولوی حیدرعلی، سر باز می

نویسند های خود نمیام. ولی باید توجه داشت که اصولا اهل سنتّ چنین چیزهایی را در کتاببنده تا این مقدار را در آن کتاب یافته

 کنند.و کتمان می

 

ت پاسخ وجود دارد که توانسته اس« عبقات الانوار»چه امتیازات و خصوصیات منحصر به فردی در کتاب به نظر حضرتعالی 

 بسیار دقیق و متقنی به کتاب تحفه باشد؟

ورق می شود. صاحب تحفه در باب هفتم،  20اگر باب هفتم تحفۀ اثنا عشریهّ که درباره امامت است را ملاحظه کنید، تنها حدود 

ای که کند مردم صدر اسلام و آن عدهه بر خلاف دیدگاه شیعه، نصب امام به دست مردم است. بعد استدلال میکند کادعّا می

کند و سخنانی را از اهل حلّ و عقد بودند، با ابوبکر بیعت کردند. بعد برای اثبات خلافت ابوبکر، به دو سه آیه از قرآن استدلال می

آورد. آنگاه برخی از آیات و روایاتی را که شیعه در اثبات امامت امیرالمؤمنین )علیه بوبکر میامیرالمؤمنین )علیه السلام( در مدح ا

 کند.کند، یاد کرده و در دلالت تمامی آنها خدشه میالسلام( به آنها تمسّک می

شوند. تمامی منابع گرانه وارد میدان میهای دهلوی، بسیار دقیق و حسابمرحوم علامه میر حامد حسین، برای پاسخ به گفته

های اهل سنتّ است؛ تا جایی که مولف حتی اگر بخواهد لغتی را معنا کند، به کتاب مورد استناد در کتاب عبقات الأنوار، از نگاشته

گیرد. خواهد داستانی را هم که جنبه علمی ندارد نقل کند، باز از منابع اهل سنتّ کمک میبکند و یا اگر اهل سنتّ مراجعه می

ها به مؤلفانشان تمام است و آنجا که در انتساب کتابی به نویسنده ابهام و ایرادی هست، ویژه آنکه انتساب تمامی این کتابب

 کند.نتساب کتاب به نویسنده را تمام میاهای بزرگان اهل سنتّ، مرحوم میر حامد حسین به تفصیل و با استشهاد به گفته

گیرد. یعنی اگر نویسنده، مشهور و شناخته شده باشد که هیچ، ها هم در پیش میؤلفین کتابصاحب عبقات همین روند را دربارۀ م

پردازد. برای نمونه، مرحوم های دیگر بزرگان اهل سنتّ، به معرفی او میها و ستایشولی اگر اندکی ناشناخته باشد، با نقل گفته

خوارزمی، ابن مغازلی و سبط ابن جوزی را که در فضائل و مناقب حامد حسین برخی از علمای اهل سنتّ چون ابن صباّغ مالکی، 



اند، به تفصیل معرفی های مکررّ ابن تیمیهّ واقع شدهاهل بیت )علیهم السلام( کتاب نوشته و به همین خاطر مورد اهانت و توهین

 رساند.کرده و جایگاه والای ایشان را نزد دیگر بزرگان اهل سنتّ به اثبات می

توان دید و باید گفت، مرحوم میرحامد حسین در این باره، های کلامی بزرگان شیعه نمیه حجّت آوری را در هیچ یک از کتاباین گون

 منحصر به فرد هستند.

رود که دهی به اشکالات و ایرادات دهلوی در تحفۀ اثنا عشریهّ، به سراغ منابعی میامتیاز دیگر عبقات آن است که پس از پاسخ

کند. آنگاه به تفصیل، در ردّ مطالب منابع تحفه یابی میالب و اشکالاتش را از آنها عاریه گرفته است و به اصطلاح، ریشهدهلوی مط

سازد کند و آشکار میدهد. میر حامد حسین با این کار، دهلوی را مفتضح مینیز استدلال کرده و همه را متین و متقن پاسخ می

 و پیرو دیگران بوده و خودش هیچ ابتکار و نبوغی نداشته است!که در نقل کلامش، تنها مقلدّ 

کند. مرحوم میرحامد مناقشه می« أنا مدینۀُ العلم و عَلیٌّ بابُها»برای نمونه، مولوی عبدالعزیز دهلوی در سند و دلالت حدیث 

صلی اشکالات که در کتب علمای دهند، به سراغ ریشه احسین، پس از آنکه به تفصیل اشکالات و ایرادات دهلوی را پاسخ می

 دهند.اهل سنتّ متقدم از دهلوی رفته و ایرادات ایشان در سند و دلالت حدیث یاد شده را پاسخ می

مرحوم میر حامد حسین همین روند را درباره احادیث دیگری چون حدیث ولایت، منزلت، خلقت نوری و احادیث دیگری چون اینها پی 

 دهند.و ایرادات بزرگان اهل سنت بر سند و دلالت این احادیث را بسیار دقیق و استوار پاسخ می گیرند و تمامی اشکالاتمی

ای که کند؛ به گونههای جدل و مناظره استفاده میویژگی دیگر کتاب عبقات این است که علامه در نگارش آن از همه اسلوب

اهد گرفتن از سخن بزرگان اهل سنتّ دل است. برای نمونه، شتوان گفت، عبقات، یک کتاب کارگاهی در باب فراگیری علم جمی

 برای ردّ کلام خصم که در بحثهای مختلف عبقات استفاده شده است.

ویژگی دیگر این کتاب، استفاده فراوان از شروح است. دلیلش هم آن است که در موارد زیادی، نویسندگان به دلایل مختلف، از 

کنند؛ ولی در شروح حدیث، این ماجرا با تفصیل بیشتر و بر آن، از نقل کامل ماجرا خودداری میجمله کتمان حقیقت و پرده پوشی 

 کند.پرداختن به زوایای دیگر، آمده است. با این توضیح، صاحب عبقات از شروح حدیث بسیار استفاده می

رسی و عربی و به کارگیری فنون ادبی است. به این یکی دیگر از امتیازات کتاب عبقات الانوار، تسلطّ کامل مولف این کتاب بر نثر فا

 دلیل، عبارات ایشان مسجّع و خوش آهنگ است و در قالبی زیبا و نیکو عرضه شده است.

گذارند. برای نمونه اش احترام میهای ممتاز عبقات الأنوار است که بزرگان ما بسیار به این کتاب و نویسندهبا توجه به این ویژگی

گ تهرانی که استاد بنده بوده و هنگامی که در نجف بودم، از ایشان اجازه روایت دریافت کردم، در وصف عبقات الأنوار شیخ آقا بزر

ذلک الکتاب المعجز المبین الذی لا »گویند: و یا علّامۀ امینی در الغدیر در وصف آن می «لم یُکتب مثلهُ فی باب الامامة»گویند: می

مرحوم سید محسن امین جبل عاملی، صاحب کتاب اعیان الشیعه نیز پس از آنکه بسیار ، «و لا من خلفه یأتیه الباطل من بین یدیه

کرد و منتشر شد و این کتاب را به عربی ترجمه میای کاش شخص عربی پیدا می» گویند:کنند، میاز این کتاب تجلیل می

 «شد!می

دهلوی، به عربی ترجمه و تلخیص شد و با عنوان مختصر التحفة الاثنا عشریةّ این در حالی است که کتاب تحفۀ اثنا عشریهّ در زمان 

 بارها در کشورهای مختلف در صدها هزار نسخه به چاپ رسیده و منتشر شده است!

 


